
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 152,148 106,416 45,732

1.기타 교직원보수 147,043 101,241 45,802

1.교직원대체인건비 142,243 98,841 43,402

1.직원대체인건비 1,004 1,004 0

1.기간제근로자인건비 1,004 1,004 0

2.기간제교원인건비 59,752 59,425 327

1.기간제교원인건비 59,752 59,425 327 시간강사수당 : 29,700원*11시간= 327,000

3.정원외기간제교사인건비(목

적)
80,807 37,732 43,075

1.기간제교원인건비 73,364 33,950 39,414
(성립전_2추)기본급 등 : 6,569,000원*6개

월=
39,414,000

2.기간제교원법정부담금 7,443 3,782 3,661
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 610,160

원*6개월=
3,661,000

4.수능모의평가검토위원대강료

(보조금)
680 680 0

1.운영수당 680 680 0

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.제수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,105 5,175 -70

1.교직원역량강화 5,105 5,175 -70

1.직무연수 5,105 5,175 -70

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 605 675 -70 심폐소생술교육강사료 : -70,000원*1식= -70,000

2.학생복지/교육격차 해소 619,980 691,140 -71,160

1.급식 관리 398,958 522,526 -123,568

1.학교급식운영 398,958 522,526 -123,568

1.우유급식비 6,773 6,336 437

1.우유급식비 6,773 6,336 437 급식용우유대금 : 437,000원*1식= 437,000

2.급식운영비 297 297 0

1.일반수용비 297 297 0

3.대체인건비 4,874 2,017 2,857
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1.기간제근로자인건비 4,739 1,963 2,776 (성립전_2추)기본급 : 2,580,000원*1명= 2,580,000

(성립전_2추)기본급 : 98,000원*1회= 98,000

(성립전_2추)기본급 : 98,000원*1명= 98,000

2.기간제근로자법정부담금 135 54 81
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 79,000

원*1식=
79,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 2,000원

*1식=
2,000

4.급식운영비(수익자) 8,700 8,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

5.급식재료구입비(수익자) 88,000 88,000 0

1.급식용식재료비 88,000 88,000 0

6.급식종사자인건비(수익자) 12,300 12,300 0

1.공무직인건비 12,300 12,300 0

7.급식재료구입비(목적) 218,492 345,354 -126,862

1.급식용식재료비 218,492 345,354 -126,862 급식식재료비 : -126,862,000원*1식= -126,862,000

8.급식운영비(목적) 59,012 59,012 0

1.일반수용비 44,230 44,230 0

2.연료비 12,672 12,672 0

3.비품구입비 2,110 2,110 0

9.폐암검진비(목적) 510 510 0

1.교직원복지비 510 510 0

2.기숙사 관리 135,862 85,039 50,823

1.기숙사운영 135,862 85,039 50,823

1.기숙사운영비 84,788 42,268 42,520

1.일반수용비 8,640 8,640 0

2.연료비 15,000 10,520 4,480
(성립전_2추)도시가스요금 : 4,480,000원

*1월=
4,480,000

3.교육운영비 16,848 17,248 -400 프로그램운영비 : -400,000원*1회= -400,000

4.학생복지비 42,900 4,860 38,040
(성립전_2추)사배자지원비 : 1,080,000원

*1식=
1,080,000

(성립전_2추)조석식보조금(군청) : 5,500

원*2식*24명*140일=
36,960,000
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5.목적사업업무추진비 400 0 400 기숙사운영위원회운영 : 200,000원*2회= 400,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기숙사(지산관)운영비(수익

자)
18,192 16,437 1,755

1.공무직인건비 18,192 16,437 1,755 사감야간근로수당 : 24,916원*7시간= 175,000

사감연차수당 : 500,000원*1회= 500,000

법정부담금 : 30,000원*6개월= 180,000

사감퇴직적립금 : 900,000원*1회= 900,000

3.사감인건비(목적) 32,882 26,334 6,548

1.공무직인건비 31,882 25,334 6,548 (성립전_2추)기본급 : 4,584,000원*1명= 4,584,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,404,000원*1명= 1,404,000

(성립전_2추)급식비 : 410,000원*1명= 410,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.보건관리 34,225 32,385 1,840

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,925 13,085 1,840

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,758 3,918 -160

1.학생복지비 3,758 3,918 -160 1학년비만검진비 : -16,000원*1명= -16,000

2,3학년소변검사비 : -10,000원*1명= -10,000

2,3학년결핵검사비 : -10,000원*7명= -70,000

1학년건강검진비 : -64,000원*1명= -64,000

3.보건실운영 5,350 3,350 2,000

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 4,100 2,100 2,000 의약품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

소모품구입 : 10,000원*40종= 400,000

보건실운영물품구입 : 60,000원*10종= 600,000
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4.산업안전보건법적수행업무(경

상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연및금연실천학교운

영(국고)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 금연캠페인활동 : 40,000원*1식= 40,000

흡연예방교육활동 : -40,000원*1식= -40,000

6.여학생위생용품지원(목적) 3,017 3,017 0

1.교육운영비 3,017 3,017 0

2.학교환경위생관리 19,300 19,300 0

1.먹는물관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.공기질측정 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

3.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.학생복지 50,935 51,190 -255

1.학생복지운영 50,935 51,190 -255

1.졸업앨범제작 5,335 5,390 -55

1.교육운영비 440 440 0

2.학생복지비 4,895 4,950 -55 졸업앨범제작(수익자) : -55,000원*1명= -55,000

2.입학지원금(목적) 18,000 18,200 -200

1.학생복지비 18,000 18,200 -200 입학지원금 : -200,000원*1명= -200,000

3.교복구입(목적) 27,600 27,600 0

1.학생복지비 27,600 27,600 0

3.기본적 교육활동 362,514 361,379 1,135

1.교과 활동 154,486 138,056 16,430

1.교과활동지원 130,201 113,771 16,430

1.교사용교과서(지도서)구입 3,719 3,719 0

1.일반수용비 640 640 0
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2.교육운영비 3,079 3,079 0

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

3.보충과정운영 16,952 16,952 0

1.기타수당 14,580 14,580 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 372 372 0

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.고교학점제운영(경상) 29,000 29,000 0

1.운영수당 4,312 2,400 1,912 수업량유연화강사비 : -140,000원*1회= -140,000

최소성취수준보장지도수당 : 38,000원*54

시간=
2,052,000

2.교육운영비 23,238 25,150 -1,912 고교학점제운영비 : -1,072,000원*1회= -1,072,000

고교학점제자료제작 : -306,000원*1회= -306,000

고교학점제관련도서구입 : 11,000원*3권= 33,000

수업량유연화주간프로그램운영비 : 

1,804,000원*1회=
1,804,000

수업량유연화물품구입 : 4,400원*100종= 440,000

진로진학캠프 운영 : -2,811,000원*1회= -2,811,000

3.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

6.책읽는 학교문화만들기(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.교과보충프로그램운영(목적) 12,000 12,000 0

1.기타수당 8,436 8,436 0

2.교육운영비 3,564 3,564 0

8.순회교사운영(목적) 5,230 4,100 1,130

1.기타수당 1,100 600 500
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*5개

월*2명=
500,000

2.여비 4,130 3,500 630
(성립전_2추)순회교사여비 : 126,000원*5

개월=
630,000
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9.두드림학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 3,420 3,420 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

10.고교학점제운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,892 3,600 292 수업량유연화물품구입 : 29,200원*10종= 292,000

2.목적사업업무추진비 108 400 -292 협의회비 : -292,000원*1회= -292,000

11.공간조성사업(목적) 35,800 32,500 3,300

1.일반수용비 19,754 16,450 3,304 촉진자용역비 : -269,000원*1식= -269,000

교직원및학부모연수 : 273,000원*1회= 273,000

폐기물처리비 : 500,000원*6실= 3,000,000

이사비용 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 343 800 -457 출장여비 : -50,000원*9.14회= -457,000

3.교육운영비 2,203 1,750 453 모형제작비 : 453,000원*1종= 453,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 12,500 12,500 0

12.기초학력쑥쑥테마캠프(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)캠프체험경비 : 100,000원*20

명=
2,000,000

13.자율형공립고준비학교(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)워크숍운영경비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)책자인쇄비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)2025.신입생오리엔테이션 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)자공고운영TF팀협의회 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)학교협약운영위원회 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0
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1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 675 675 0

1.교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0 활동수업물품비 : 125,000원*1회= 125,000

파이데이운영비 : -125,000원*1회= -125,000

5.과학 교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

6.체육 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 5,340 5,340 0

1.음악교과운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.미술교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.특수교육교과활동 6,470 6,470 0

1.교과운영 5,570 5,570 0

1.교육운영비 4,970 4,970 0

2.비품구입비 600 600 0

2.방과후학교운영(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 208,028 223,323 -15,295
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 29,250 32,250 -3,000

1.학생회활동지원 14,150 14,150 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학생건강체력평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.실기대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 8,000 11,000 -3,000

1.교육운영비 8,000 11,000 -3,000
종합학술제운영물품구입 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

2.현장체험학습활동 139,057 154,352 -15,295

1.수학여행 133,777 135,250 -1,473

1.여비 1,483 2,000 -517 사전답사여비 : -517,000원*1식= -517,000

2.교육운영비 132,294 133,250 -956
테마식현장체험학습경비(도교육청) : 

-956,000원*1식=
-956,000

2.수련활동 5,280 5,926 -646

1.교육운영비 5,280 5,926 -646 차량임차 : -460,000원*1대= -460,000

수련활동경비 : -186,000원*1회= -186,000

3.진로체험학습(수익자) 0 13,176 -13,176

1.교육운영비 0 13,176 -13,176 차량임차 : -2,000,000원*3대= -6,000,000

진로체험경비 : -7,176,000원*1회= -7,176,000

3.동아리활동 12,900 9,900 3,000

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 4,400 4,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 4,400 4,400 0
학교스포츠클럽활동비(목적) : 440,000원

*2회=
880,000

대회참가비(목적) : -440,000원*2회= -880,000

3.학교예술교육지원사업(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

4.학생예술동아리융합활동운영

비(목적)
3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)악기구입비 : 3,000,000원*1

종=
3,000,000

4.진로활동 26,821 26,821 0

1.진로계획활동 10,300 10,300 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.비품구입비 500 500 0

2.진로체험활동 10,521 10,521 0

1.교육운영비 10,521 10,521 0

3.진로진학프로그램(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 308,443 274,143 34,300

1.방과후학교 운영 39,520 39,520 0

1.방과후학교운영 39,520 39,520 0

1.방과후학교운영(도지원) 19,200 19,200 0

1.기타수당 14,960 15,960 -1,000 내부강사 수당 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,240 2,240 1,000 운영물품 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.방과후학교운영(군청보조금) 18,500 18,500 0

1.기타수당 15,960 15,960 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,540 1,540 0

3.토요스포츠데이(목적) 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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2.독서활동 130,438 130,438 0

1.독서활동운영 130,438 130,438 0

1.도서구입 11,193 11,193 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 10,593 10,593 0

2.도서관운영 4,245 4,245 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,090 3,090 0

3.일반업무추진비 155 155 0

3.미래형학교도서관공간혁신사

업(목적)
115,000 115,000 0

1.일반수용비 65,796 78,650 -12,854
시설공사비(전기,통신포함) : -11,947,000

원*1식=
-11,947,000

메이커스페이스조성비 : -907,000원*1식= -907,000

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 169 300 -131 협의회비 : -131,000원*1회= -131,000

4.비품구입비 48,835 35,850 12,985 도서관비품구입비 : 12,985,000원*1식= 12,985,000

3.교기육성 133,625 99,625 34,000

1.교기운영 133,625 99,625 34,000

1.정구부운영 23,022 23,022 0

1.기간제근로자인건비 5,022 5,022 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

2.학교운동부지도자인건비(목

적)
48,703 48,703 0

1.기간제근로자인건비 42,985 42,985 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 4,518 4,518 0

3.학교운동부지도자여비(목적) 3,000 2,000 1,000

1.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

50,000원*20회=
1,000,000

4.정구부운영(목적) 56,500 23,500 33,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 56,500 23,500 33,000
(성립전_2추)훈련및대회출전비 : 73,500원

*14명*20일=
20,580,000

(성립전_2추)훈련및대회출전비 : 45,000원

*13명*20일=
11,700,000

(성립전_2추)용품(장비)구입 : 105,000원

*4종=
420,000

(성립전_2추)용품(장비)구입 : 150,000원

*2개=
300,000

5.체육영재지원사업(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.기타 선택적 교육활동 4,860 4,560 300

1.기타선택적교육운영 4,560 4,560 0

1.민주시민교육(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.노동인권교육(경상) 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

3.기후변화교육(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육실습생운영(목적) 520 520 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

2.다문화교육운영 300 0 300

1.다문화교육프로그램운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)어울림프로그램운영비 : 

300,000원*1학급=
300,000

5.교육활동 지원 87,376 79,949 7,427

1.교무업무 운영 14,389 14,962 -573

1.교무학사운영 14,389 14,962 -573

1.교무학사운영 3,651 3,510 141

1.공무직인건비 141 0 141
교무실무사연장근로수당 : 17,569원*8시간

=
141,000

2.일반수용비 640 640 0

3.교육운영비 2,870 2,870 0

2.교육활동홍보 2,100 2,100 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.교육과정평가 6,358 7,072 -714

1.일반수용비 2,000 2,000 0 교직원워크숍물품구입 : -100,000원*5종= -500,000

교직원워크숍숙박비 : 500,000원*1박= 500,000

2.교육운영비 2,886 3,600 -714
교육과정설명회자료집제작 : -714,000원*1

종=
-714,000

3.일반업무추진비 1,472 1,472 0

4.환경정리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.생활지도운영 16,200 16,200 0

1.학생생활상담지도 9,700 9,700 0

1.상담실운영비 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0 상담실 운영물품 구입 : 10,000원*10종= 100,000

심리검사 도구 구입 : 65,000원*10종= 650,000

종합심리검사비 : -620,000원*1회= -620,000

상담프로그램 운영비 : -100,000원*1회= -100,000

자살예방프로그램운영 : -30,000원*1회= -30,000

2.학업중단예방지원학교운영(목

적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 790 700 90 강사비 : 90,000원*1회= 90,000

2.교육운영비 2,210 2,300 -90 식사비 : -420,000원*1회= -420,000

입장료 : -400,000원*1회= -400,000

프로그램운영비 : 730,000원*1회= 730,000

3.마음치유,생명지킴운영학교

(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 캠페인홍보물품구입 : -99,000원*1종= -99,000

심리검사비 : -840,000원*1회= -840,000

심리치료비 : 939,000원*1회= 939,000

2.학교폭력예방 6,500 6,500 0

1.학교폭력예방지원학교운영(목

적)
2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0
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2.따뜻한학급문화조성사업(목

적)
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.연구학교 운영 1,587 1,587 0

1.연구학교운영 1,587 1,587 0

1.학교자율선택과제운영 1,587 1,587 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 387 387 0

4.학습지원실 운영 55,200 47,200 8,000

1.방송실운영 8,900 900 8,000

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.수능시험장학교방송시설지원

(목적)
8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)UPS등 구입 : 2,000,000원*4

종=
8,000,000

2.정보화실운영 46,300 46,300 0

1.학교정보화지원 12,300 12,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.콘텐츠지원사업(수업개선)(목

적)
4,500 4,500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

3.콘텐츠지원사업(업무효율화)

(목적)
4,500 4,500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.디지털스마트게시대지원(목

적)
25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0

6.학교 일반운영 285,021 285,146 -125
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 79,215 73,976 5,239

1.부서기본운영 79,057 73,976 5,081

1.교장실운영 7,962 7,962 0

1.일반업무추진비 4,914 4,914 0 교직원경조사비 : -50,000원*4회= -200,000

접대용다과구입 : -485,000원*1회= -485,000

교직원격려물품구입 : 85,000원*4명= 340,000

교직원간담회 : 345,000원*1회= 345,000

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.행정실운영 65,595 59,014 6,581

1.일반수용비 20,495 13,914 6,581 등사원지및잉크구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

복사용지구입 : 30,000원*150박스= 4,500,000

중질지구입 : -50,000원*20박스= -1,000,000

사무용품구입 : 100,000원*15종= 1,500,000

간행물구독비 : -875,000원*1월= -875,000

특근매식비 : 114,000원*4월= 456,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 38,000 38,000 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무부운영 5,500 7,000 -1,500

1.일반수용비 5,500 7,000 -1,500
복사기및프린터토너구입 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

2.행정지원인력운용 158 0 158

1.구 학부모회직인건비 158 0 158

1.공무직인건비 158 0 158 연장근로수당 : 9,860원*16시간= 158,000

2.시설 장비 유지 201,906 207,870 -5,964

1.학교시설장비유지 201,906 207,870 -5,964

1.공공요금및제세공과금 77,500 77,060 440

1.전기요금 62,000 62,000 0

김성학 2025년 04월 01일 14시 59분 52초 14 전북특별자치도교육청 순창제일고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 9,500 9,060 440 전화요금 : 220,000원*2월= 440,000

2.연료비 16,700 16,700 0

1.연료비 16,700 16,700 0

3.시설관리용역 26,972 27,356 -384

1.일반수용비 26,972 27,356 -384 무인경비관리 : -12,000원*1식= -12,000

소방시설관리 : -360,000원*1월= -360,000

승강기위탁관리 : -24,000원*1식= -24,000

교무실복사기임대료 : 12,000원*1식= 12,000

4.시설일반관리 55,079 60,659 -5,580

1.일반수용비 45,406 50,659 -5,253
냉난방기종합세척용역비 : -77,000원*39대

=
-3,003,000

일용인부사역 : -90,000원*5명*5회= -2,250,000

2.비품구입비 9,673 10,000 -327 시설관리비품구입 : -327,000원*1식= -327,000

5.화장실관리 19,560 20,000 -440

1.일반수용비 19,560 20,000 -440 청소용역비 : -440,000원*1회= -440,000

6.교육시설안전인증(목적) 6,095 6,095 0

1.일반수용비 6,095 6,095 0

3.학교운영 협력 3,900 3,300 600

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,700 2,100 600

1.학부모회운영 2,700 2,100 600

1.일반수용비 2,700 2,100 600
학부모회동아리운영비(경상) : 60,000원

*10종=
600,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,818,482 1,801,173 17,309
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